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TILLÆGSBETÆNKNING 

 

Afgivet af Finans- og Skatteudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om ændring af Inatsisartutlov om 

obligatorisk pensionsordning  

Fremsat af Naalakkersuisoq for Finanser 

 

Afgivet til forslagets 3. behandling 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Hermann Berthelsen, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai 

Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraatit 

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Jens Napaattooq, Partii Naleraq 

 

 

Udvalget har efter 2. behandlingen den 19. november under EM2020 gennemgået forslaget. 

 

 

1. Forslagets indhold og formål 

Til andenbehandlingen anmodede udvalget om at få genhenvist forslaget i foreliggende form 

forud for tredjebehandlingen. Dette imødekom Inatsisartut, hvorfor udvalget i nærværende 

tillægsbetænkning vil forholde sig til Naalakkersuisuts svar på udvalgets spørgsmål. Disse var 

ikke mulige at medtage i udvalgets betænkning forud for forslaget andenbehandling. Udvalget 

vil henvise til udvalgets betænkning til andenbehandlingen for de forhold, som vedrører 

forslaget generelt.  

 

 

2. Spørgsmål 

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af forslaget anmodet Naalakkersuisoq for 

Finanser om at besvare en række spørgsmål. Kopi af udvalgets spørgsmål og Naalakkersuisoq 

for Finansers besvarelse er vedlagt nærværende betænkning som bilag A. 
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3. Udvalgets behandling af forslaget   

3.1 Opsparingsforpligtelse på 6 % for indbetalinger til grønlandske pensionsordninger 

Af bilag A vedrørende svar på spørgsmål 1 fremgår det, at borgere med et opsparingsgrundlag 

på 150.000 kr. vil opleve et fald i deres årlige rådighedsbeløb som pensionist på 7.447 kr. 

Herom bemærker Naalakkersuisut, at: 

 ”[…] fremtidens pensionister i alle tre tilfælde vil opleve stærkt reducerede 

rådighedsbeløb. Det må derfor stærkt frarådes permanent at reducere 

opsparingsforpligtelserne. 

  

Hertil hører, at borgere med et opsparingsgrundlag på 150.000 kr. vil opleve et øget årligt 

rådighedsbeløb i opsparingsfasen på 3.420 kr.  

 

3.2 Ændring af indkomstgrænsen for obligatorisk opsparingsforpligtelse fra 100.000 kr. 

til 150.000 kr.  

Af bilag A vedrørende svar på spørgsmål 3 illustreres det, hvorledes indfasningen af 

opsparingsforpligtelsen vil tage sig ud.  
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Af grafen kan man se, at ved indbetalinger med en opsparingsforpligtelse på henholdsvis 6 % 

og 10 % vil borgerne opnå følgende ind- og udbetalinger. 

 

Opsparingsgrundlag 99.999 kr. 125.000 kr. 150.000 kr. 

Opsparingsforpligtelse på 6 %, indbetaling 0 kr. 3.750 kr. 9.000 kr. 

Opsparingsforpligtelse på 6 %, udbetaling 0 kr. 8.166 kr. 19.598 kr. 

Opsparingsforpligtelse på 10 %, indbetaling 0 kr. 6.250 kr. 15.000 kr. 

Opsparingsforpligtelse på 10 %, udbetaling 0 kr.  13.609 kr. 32.633 kr. 

 

Det skal hertil understreges, at opsparingsforpligtelsen indfases gradvist fra 100.000 kr. til 

150.000 kr. Borgere med et indkomstgrundlag omkring 100.000 kr. har derved en mere 

skånsom opsparingsforpligtelse, når der sammenlignes med borgere, som har et 

indkomstgrundlag omkring 150.000 kr.  

 

3.3 Ophør af indbetaling til obligatorisk pensionsordning ved 60 års alderen 

Naalakkersuisut oplyser i svar på spørgsmål 4, at udbetalingerne fra borgernes egen 

pensionsordning vil falde med cirka 6 % om året, hvis aldersgrænsen for indbetaling til 

obligatorisk pensionsordning fastsættes ved 60 års alderen. 

 

Til beregningerne konkluderer Naalakkersuisut, at: 

”Tabellerne viser klart, at fremtidens pensionister i alle tre tilfælde vil opleve stærkt 

reducerede rådighedsbeløb, såfremt opsparingsforpligtelserne ophører ved 60-års 

alderen. En sådan ændring kan derfor absolut ikke anbefales.” 

 

3.4 Borgere på uddannelsesstøtte 

Naalakkersuisut oplyser i svar på spørgsmål 6, at borgere på uddannelsesstøtte ikke vil være 

forpligtet til at indbetale til pensionsordning, da deres indkomst er under 100.000 kr.  

 

Naalakkersuisut oplyser, at: 

”I FFL 2021 er optaget en tekstanmærkning til hovedkonto 40.02.06 Stipendier og 

børnetillæg, i hvilken stipendierne i Grønland foreslås fastsat til maksimalt 4.700 kr., 

svarende til 56.400 kr. årligt. 

[…] 

Det korte svar er således, at borgere på uddannelsesstøtte ikke vil blive påvirket af 

lovforslaget i dets nuværende form.” 

 

 

4. Udvalgets indstillinger  

Et flertal i udvalget bestående af repræsentanterne fra Siumut, Demokraatit og Nunatta Qitornai 

indstiller forslaget til vedtagelse. 
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Et mindretal i udvalget bestående af repræsentanterne fra Inuit Ataqatigiit og Partii Naleraq 

fremsætter følgende mindretalsudtalelse: 

 

”Mindretallet i udvalget har ikke noget imod de forbedringer, der er i nærværende forslag, 

i forhold til den eksisterende lov.  

 

Dog mener vi ikke, at det under forslagets førstebehandling brede enighed i Inatsisartut 

om, at det bør tilstræbes, at forslaget ikke rammer befolkningen skævt, ikke er opfyldt med 

forslaget. Her tænkes særligt på de lavtlønnede, som i forvejen har svært ved at følge med. 

På den baggrund vil vi stemme hverken for eller imod forslaget.”  

 

Mindretallet indstiller på denne baggrund forslaget til forkastelse.  
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 3. behandling. 
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Næstformand 
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